
              

   

Informační listy 
3/2024 

 
 

Obsah:  
 

 

⬧ Aktuality 

⬧ Soutěž Knihovna roku 2024 v kategorii základní knihovna 

⬧ Soutěž Knihovna roku z pohledu hodnotícího komisaře 

⬧ Výměnný fond pro knihovny okresu Liberec 

⬧ Plánované akce do konce roku 2024 

⬧ Představujeme knihovny okresu Liberec 

 
 

 
   Přehled významných kulturních výročí  

⬧ říjen 
⬧ listopad 
⬧ prosinec 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
⬧  Rudolf Čechura 
⬧  Zeno Dostál  
⬧  Eva Hudečková 
 

 
    

 
 
 
 
 

 

září 2024 



Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

Soutěž Knihovna roku 2024 v kategorii základní knihovna 

Soutěž vyhlašuje Ministerstvo kultury ČR. Z každého kraje je nominována 1 knihovna – soutěží tedy 

14 knihoven.  

V letošním roce byla za Liberecký kraj nominována Místní knihovna ve Svijanech v okrese Liberec. 

Hodnotící komise poslední týden v srpnu objížděla nominované knihovny a hodnotila jednotlivé 

kandidáty. Svijanskou knihovnu navštívila ve středu 28. srpna. To, jak si knihovna vedla, se dozvíme 

v Týdnu knihoven, přesněji 10. října, kdy bude v Praze v Klementinu v Zrcadlové kapli slavnostní 

vyhlášení. 

Foto: člen komise Tomáš Pavelka 

                   

            

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy


Soutěž Knihovna roku z pohledu hodnotícího komisaře 

Inspirace pro vaši knihovnu: když má přijet komise soutěže Knihovna roku 

Krajská metodička Míša Staňková byla v roce 2024 poprvé členkou celostátní komise soutěže Knihovna 

roku. Z návštěvy nominovaných knihoven načerpala mnoho inspirace, jak se na návštěvu komise 

připravit – tyto tipy ale můžete využít ve své knihovně kdykoli, nejen před návštěvou komise! 

Knihovna by před návštěvou měla působit reprezentativně, ale i funkčně. Je důležité začít úklidem 

prostor, odstranit vše, co vypadá rušivě (pomůcky na úklid, krabice s vyřazenými knihami). Největší 

důraz je kladen na knihovní fond – knihy je vhodné přebalit, protřídit (nenechávat příliš staré knihy 

nebo knihy ve špatném stavu), jednotně označit. Police by neměly být příliš zaplněny. Regály by měly 

být vizuálně jasně označeny, aby bylo jasné, pro koho jsou knihy v nich určeny. Pokud máte v knihovně 

nějaké nedodělky, teď je ta správná chvíle je vyřešit – opravit světlo, označit vstup, přidat ke schodům 

madla pro seniory. I drobnosti, jako schování kabelů, mohou přispět k lepšímu dojmu z knihovny. 

Kromě vizuální přípravy je zásadní mít dobře promyšlený scénář návštěvy i s časovým plánem. Formou 

prezentace – ale není to nutné – představit knihovnu, data o počtu čtenářů a jejich skladbě, zmínit 

rekonstrukce knihovny a aktualizace knižního fondu, stejně jako všechny akce, které knihovna pořádá 

nebo plánuje. Důležité je také zmínit spolupráci s místními spolky a školami, podporu zřizovatele a 

vzdělávání knihovníka. Pokud budete mít připravenou prezentaci, nachystejte pro komisi místa na 

sezení tak, aby všichni dobře viděli. Na závěr nechte čas i na dotazy komise a chvilku na to, aby si mohli 

knihovnu prohlédnout sami. 

Komise bývá na cestách mnoho hodin, pokud je to možné, nabídněte jí kávu, čaj a drobné pohoštění. 

Vystavte v knihovně všechna ocenění, která knihovna již získala, a další vhodné materiály – fotografie 

z akcí knihovny, pozvánky, plány činnosti či výroční zprávy. Je možné připravit pro komisi malé dárky, 

jako jsou záložky nebo propagační předměty obce – ale není to vůbec nutné! Pokud máte pro komisi 

nachystanou prezentaci, zvažte její vytištění pro komisaře, může to být vítaným detailem. 

Pokud byste stáli o obsáhlejší informace o návštěvě komise a přípravě knihovny, můžete je najít ve 

výborné příručce Knihovna roku: metodika pro soutěžící knihovny (dostupná je třeba zde 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky).  

V roce 2024 Liberecký kraj v soutěži Knihovna roku reprezentovala Místní knihovna ve Svijanech, 

držme jí palce! 

M. Staňková 

 

Foto: Tomáš Pavelka, fotografie pochází z návštěvy komise Knihovna roku v Místní knihovně v Horní 

Branné v roce 2023 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky


 

 



Výměnný fond pro knihovny okresu Liberec 

V minulých Informačních listech jsme se zmínily o úskalích ve vyhledávání dostupnosti titulů ve 

Výměnném fondu a o souborných katalozích výměnného fondu. 

Dneska si povíme o stavu výměnného fondu a jeho dalším budování. 

V současné době čítá celý fond cca 46 tisíc svazků s ročním přírůstkem cca 1600 svazků. V průběhu 

roku se snažíme fond aktualizovat průběžným vyřazováním starých, opotřebených a neaktuálních 

titulů.  

Nejaktuálnější část je umístěna u nás v kanceláři, ostatní část fondu ve skladu.  

Právě ve skladu nám již došla přidělená kapacita regálů a není možnost rozšíření kapacity o další 

regály. Vzhledem k tomu, že v rámci výměnného fondu nemáme archivační povinnost, rozhodli jsme 

se, že proběhne rozsáhlá aktualizace celého fondu. V praxi to znamená, že postupně vyřadíme 

všechny tituly vydané před rokem 2000.  

Co to pro Vás bude znamenat? Pokud budete psát požadavky na VF, tak pouze na knihy, které byly 

vydány od roku 2000 do současnosti.  

Starší tituly si budete moci i nadále vyžádat, ale přes meziknihovní výpůjční službu (MVS). KVK 

v Liberci tuto službu poskytuje pro všechny knihovny se sídlem v Libereckém kraji zdarma a mnoho 

knihoven z Vás ji již nyní využívá.  https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/meziknihovni-sluzby-pro-

knihovny 

Jak postupovat při zadávání MVS služby je popsáno v minulých Informačních listech č. 1-2/2024. 

V případě nejasností se můžete obracet přímo na pracovnice Oddělení služeb knihovnám okresu 

Liberec. 

 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/meziknihovni-sluzby-pro-knihovny
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/meziknihovni-sluzby-pro-knihovny


PLÁNOVANÉ AKCE DO KONCE ROKU 2024 

Přehled akcí na našem webu KVK v Liberci https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani 

 

  Jak na Google Chat 4. října 2024 VISK 2  

  Představení nové strategie Národní knihovny ČR 22. října 2024  

 Setkání Klubu dětských knihoven Libereckého kraje v Krajské vědecké knihovně v Liberci 5. 

listopadu 2024  

  Studijní cesta do knihovny v Drážďanech (pořádá SKIP Liberecký kraj) 22. - 23. listopadu 2024  

 Setkání knihovníků okresu Liberec v Krajské vědecké knihovně v Liberci 26. listopadu 2024 

  Setkání knihovníků Libereckého kraje (ve spolupráci se SKIP Libereckého kraje) 3. prosince 2024 

 

 

Představujeme knihovny okresu Liberec 

 

Místní knihovna v Kryštofově Údolí 

Knihovnu najdete v 1. patře budovy Obecního úřadu. Má 2 místnosti. Knihovnu obsluhuje Michala 

Víchová, která je zároveň i referentkou na OÚ. Fond knihovny prošel rozsáhlou aktualizací. 

 

                                       

     

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani
https://www.kvkli.cz/akce/id:82953/jak-na-google-chat
https://www.kvkli.cz/akce/id:83703/predstaveni-nove-strategie-narodni-knihovny-cr
https://www.kvkli.cz/akce/id:81468/studijni-cesta-do-drazdan
https://www.kvkli.cz/akce/id:84531/setkani-knihovniku-libereckeho-kraje


Říjen 

 

2. 10. 1904 nar. Graham Greene, anglický romanopisec (zemř. 3. 4. 1991) 120 

2. 10. 1909 nar. Margita Figuli, slovenská prozaička (27. 3. 1995) 115 

3. 10. 1919 nar. Alena Vrbová, prozaička a básnířka (zemř. 17. 3. 2004) 105 

   5. 10. Světový den učitelů - vyhlášen roku 1994  

5. 10. 1879 nar. John Erskine, americký prozaik (zemř. 2. 6. 1951) 145 

5. 10. 1919 nar. Vojtech Zamarovský, slovenský prozaik (zemř. 26. 7. 2006) 105 

5. 10. 1949 nar. Peter Ackroyd, anglický prozaik a básník 75 

7. 10. 2014 zemř. Rudolf Čechura, spisovatel a scenárista (nar. 5. 2. 1931) 10 

7. 10. 1864 nar. Josef Štefan Kubín, prozaik a folklorista (zemř. 31. 10. 1965) 160 

8. 10. 1754 zemř. Henry Fielding, anglický prozaik (nar. 22. 4. 1707) 270 

8. 10. 1874 zemř. Vítězslav Hálek, básník a prozaik (nar. 5. 4. 1835)145 150 

10. 10. 1924 nar. James Clavell, australský romanopisec (zemř. 6. 9. 1994) 100 

12. 10. 1924 zemř. Anatole France, francouzský prozaik (nar. 16. 4. 1844) 100 

12. 10. 1939 nar. Vladimír Körner, prozaik a scenárista 85 

14. 10. 1999 zemř. Zdeněk Lorenc, prozaik a básník (nar. 12. 2. 1919) 25 

16. 10. 1854 nar. Oscar Wilde, anglický prozaik (zemř. 30. 11. 1900) 170 

16. 10. 1979 zemř. Johan Borgen, norský prozaik (nar. 28. 4. 1902) 45 

18. 10. 1994 zemř. Marie Podešvová, prozaička (nar. 24. 6. 1901) 30 

21. 10. 1969 zemř. Jack Kerouac, americký prozaik (nar. 12. 3. 1922) 55 

22. 10. 1919 nar. Doris Lessingová, anglická prozaička 105 

23. 10. 1939 zemř. Zane Grey, americký prozaik (nar. 31. 1. 1875) 85 

26. 10. 2009 zemř. Miloslav Švandrlík, spisovatel (nar. 10. 8. 1932)  15 

27. 10. 1949 zemř. František Halas, básník a překladatel (nar. 3. 10. 1901) 75 

30. 10. 1929 nar. Radoslav Nenadál, překladatel, kritik a prozaik 95 

30. 10. 1949 nar. Michal Ajvaz, prozaik, básník a esejista 75 



Listopad 

 

1. 11. 2009 zemř. Alda Meriniová, italská básnířka (nar. 21. 3. 1931)  15 

3. 11. 1919 nar. Květa Legátová, spisovatelka (zemř. 22. 12. 2012) 105 

7. 11. 1974 zemř. Eric Linklater, skotský romanopisec (nar. 8. 3. 1899)   50 

7. 11. 1989 zemř. Jan Skácel, básník, prozaik a publicista (nar. 7. 2. 1922) 35 

8. 11. 1954 nar. Kazuo Ishiguro, anglický prozaik japonského původu 70 

9. 11. 1929 nar. Imre Kertész, maďarský prozaik, nositel Nobelovy ceny 95 

9. 11. 1989 zemř. Alfonz Bednár, slovenský prozaik (nar. 13. 10. 1914) 35 

11. 11. 1844 nar. Josef Jiří Stankovský, dramatik a prozaik (zemř. 10. 12. 1879) 180 

11. 11. 1914 nar. Howard Fast, americký prozaik (zemř. 12. 3. 2003) 110 

12. 11. 1929 nar. Michael Ende, německý spisovatel (zemř. 28. 8. 1995) 95 

12. 11. 1934 nar. Zeno Dostál, prozaik a scenárista (zemř. 30. 1. 1996) 90 

15. 11.  Den vězněných spisovatelů - vyhlášen roku 1993  

17. 11. Státní svátek ČR - Den boje za svobodu a demokracii  

18. 11. 1939 nar. Margaret Atwoodová, anglicky píšící kanadská prozaička 85 

19. 11. 1924 nar. Jan Otčenášek, prozaik (zemř. 24. 2. 1979) 100  

21. 11. 1694 nar. Voltaire, francouzský filozof a prozaik (zemř. 30. 5. 1778) 330 

21. 11. 1844 zemř. Ivan Andrejevič Krylov, ruský bajkář (nar. 13. 2. 1769) 180 

21. 11. 1909 nar. Bohdan Chudoba, historik a publicista (zemř. 2. 1. 1982) 115 

22. 11. 1869 nar. André Gide, francouzský prozaik (zemř. 19. 2. 1951) 155 

22. 11. 2009 zemř. Jaromír Hořec, básník a spisovatel (nar. 18. 12. 1921)  15 

24. 11. 2004 zemř. Arthur Hailey, britský spisovatel (nar. 5. 4. 1920) 20 

25. 11. 1954 nar. Eva Hauserová, novinářka a spisovatelka 70 

27. 11. 1949 nar. Václav Jamek, překladatel, básník a prozaik 75 

28. 11. 1904 nar. Andrej Mráz, slovenský literární historik (zemř. 29. 5. 1964) 120 

29. 11. 2009 zemř. Robert Holdstock, britský spisovatel (nar. 2. 8. 1948) 15 

30. 11. 1924 nar. Hana Prošková, prozaička a básnířka (zemř. 4. 10. 2002) 100 

 



Prosinec 
   

2. 12. 1919 nar. Rudolf Jašík, slovenský prozaik a básník (zemř. 30. 7. 1960) 105 

3. 12. 1949 nar. Eva Hudečková, herečka a spisovatelka 75 

4. 12. 1884 nar. Petr Křička, básník a překladatel (zemř. 25. 7. 1949) 140 

5. 12. 1954 nar. Hanif Kureishi, anglický prozaik a dramatik 70 

6. 12. 1954 nar. Radek John, novinář, publicista, scenárista a prozaik 70 

8. 12. 1894 nar. James Thurber, americký prozaik (zemř. 2. 11. 1961) 130 

8. 12. 1954 nar. Louis De Bernieres, britský prozaik 70 

9. 12. 1964 zemř. Edith Sitwellová, anglická básnířka (nar. 7. 9. 1887) 60 

10. 12.  Den lidských práv, slaví se od roku 1950  

10. 12. 1994 zemř. Jiří Marek, prozaik a novinář (nar. 30. 5. 1914) 20 

11. 12. 2004 zemř. Antonín Kratochvil, literární historik (nar. 31. 8. 1924) 20 

12. 12. 1889 zemř. Robert Browning, anglický básník (nar. 7. 5. 1812) 135 

14. 12. 1929 nar. Milan Ferko, slovenský básník a prozaik (zemř. 26. 11. 2010) 95 

19. 12. 1924 nar. Michel Tournier, francouzský prozaik 100 

20. 12. 1954 zemř. James Hilton, anglický romanopisec (nar. 9. 9. 1900) 70 

21. 12. 1919 nar. Ivan Blatný, básník a překladatel (zemř. 5. 8. 1990) 105 

22. 12. 1989 zemř. Samuel Beckett, irský dramatik a prozaik (nar. 13. 4. 1906) 35 

27. 12. 1904 nar. Laco Novomeský, slovenský básník (zemř. 4. 9. 1976) 120 

28. 12. 1934 nar. Alasdair Gray, skotský prozaik, dramatik a výtvarník 90 

28. 12. 1989 zemř. Zdeněk Kriebel, básník (nar. 29. 4. 1911) 35 

28. 12. 2004 zemř. Susan Sontag, americká spisovatelka (nar. 16. 1. 1933) 20 

29. 12. 2009 zemř. Ludvík Štěpán, básník a prozaik (nar. 2. 2. 1943) 15 

29. 12. 1959 nar. Andy McNab, britský voják speciálních jednotek píšící knihy 65 

30. 12. 1874 nar. Janko Jesenský, slovenský básník (zemř. 27. 12. 1945) 150 

30. 12. 1929 nar. Nataša Tanská, slovenská prozaička a publicistka  95 

 



Rudolf Čechura 
 

 

*5. 2. 1931      7. 10. 2014 
 

 
 

Český spisovatel, scenárista, autor dětské a detektivní literatury. Vystudoval obchodní akademii v Chomutově a 

pedagogické gymnázium v Jihlavě. Pracoval jako úředník v chomutovských železárnách. Poté byl učitelem a ředitelem 
školy na Chomutovsku. V průběhu roku 1960 se stal zaměstnancem Československého rozhlasu. Později byl redaktorem 

časopisu Věda a technika mládeži. Od roku 1973 se věnoval svobodnému povolání. Psal převážně knihy pro děti. Od 
roku 1989 vydával i knihy pro dospělé.             
 Rudolf Čechura byl velkým propagátorem postavy Sherlocka Holmese u nás. Stal se dokonce členem londýnské 

Společnosti Sherlocka Holmese. Proslulý je také především jako autor večerníčků Maxipes Fík.  
 

 

Z díla: 
 

✓ Nikdo nemá alibi 
✓ Šperhák 

✓ Příhody maxipsa Fíka 
✓ Blázni z Velepes 

✓ Psí příhody 
✓ Hugo z hor 

✓ Dva ve fraku 
✓ Šifra z katakomb 

 

 
 



ZENO DOSTÁL 
*12. 11. 1934     30. 1. 1996 

 

Český spisovatel a režisér. Narodil se v rodině advokáta. Oba rodiče byli za války 

vězněni v koncentračních táborech. Vystudoval gymnázium v Prostějově. Začal studovat 

matematiku na Pedagogické Fakultě UK v Praze. Brzy byl z politických důvodů vyloučen. 

Prošel řadou manuálních profesí. Od roku 1960 byl zaměstnán ve Filmovém studiu 

Barrandov.                  

 Do literatury vstoupil ojedinělým prozaickým cyklem inspirovaným znameními 

zvěrokruhu. V devadesátých letech se věnoval psaní a filmové režii. 

Z díla: 

✓ Býk, Beran a Váhy 

✓ Lev a Štír 

✓ Vrata (Střelec) 

✓ Vodnář 

✓ Rekrut (Rak) 



EVA HUDEČKOVÁ 

*3. 12. 1949 Praha 

Česká herečka a spisovatelka, manželka houslového virtuosa Václava Hudečka. Po maturitě 

na gymnáziu vystudovala herectví na Herecké fakultě Akademie múzických umění v Praze. 

Působila v různých divadelních souborech. Ztvárnila řadu zajímavých rolí v divadle a ve filmu. 

Věnovala se také psaní scénářů pro Filmové studio Barrandov.  Její práce byla oceněna několika 

cenami. Od roku 1984 začala všechny nabízené role odmítat.      

 Roku 1992 se čtenářům poprvé představila jako spisovatelka. V románu Bezhlavá kobyla se 

vrátila do doby svého dětství, které prožívala v době totalitního režimu. Tato její kniha získala 

velký ohlas od kritiků i od čtenářské veřejnosti. 

 

Z díla: 

❖ Bezhlavá kobyla 

❖ O ztracené lásce 

❖ Bratříček Golem 

❖ O zasněné Žofince 

 

❖ Tajemství pražského šotka 

❖ Veselice 

❖ V moci kouzel 

❖ Sedmihlásek 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 3/2024 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
danielova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Danielová, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: září 2024 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Říjen
	04 Listopad
	05 Prosinec
	06 Cechura Rudolf
	07 Dostal Zeno
	08 Hudeckova Eva
	09 Tiráž

